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1. ÚVOD

Sektor podnikání zaznamenal v souvislosti se vstupem České republiky do EU mnoho

změn. Proto je nezbytné, aby se každý podnik dokázal přizpůsobit podmínkám, které EU

v oblasti podnikání klade. Stejně tak se ale podniky musejí neustále přizpůsobovat rostoucí

konkurenci, hledat možnosti dalšího rozvoje a odstraňovat případné nedostatky.

Řízení každého podniku spočívá v rozhodování, a to především v rozhodování za

podmínek nejistoty. Toto rozhodování je spojeno s kvalitou získávaných informací ohledně

výsledku hospodaření, financování majetku a hospodaření s peněžními prostředky. O každé

z těchto oblastí podnik zpracovává výkazy, které slouží jak jejich interním, tak externím

uživatelům. Ti mají však také zájem na tom, aby bylo z hospodaření podniku zřejmé, jaká je

jeho finanční situace a jaké jsou nutné kroky k jeho ekonomické stabilitě. K tomu se využívá

jak finanční analýza, tak bonitní a bankrotní indikátory, které analyzují účetní výkazy a

následně zobrazují finanční výkonnost podniku.

Důležitým faktorem ovlivňujícím finanční zdraví firmy je hospodaření s majetkem a

kapitálem. Podnik by se měl proto zabývat zejména otázkou financování majetku. Pokud

podnik nevěnuje této oblasti dostatečnou pozornost, dostane se většinou do platební

neschopnosti z důvodu špatně zvoleného zdroje financování svého majetku. V konečné fázi to

může přivést podnik k zániku. Proto důsledná a především pravidelná kontrola stavu majetku

a kapitálu podniku a zároveň včasné přijetí nápravných opatření k obnovení strukturální

rovnováhy může předejít mnohdy velmi závažným problémům fungování podniku.
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2. POJETÍ VÝKONNOSTI A PŘÍSTUPY K JEJÍMU M ĚŘENÍ

2. 1. Rozbor výkonnosti podniku

Tento je společně s podnikovou statistikou, rozpočetnictvím, kalkulacemi a

účetnictvím součástí informačních ekonomických disciplín.

Pro úspěšné řízení podniku je nezbytná analýza ekonomických jevů a procesů

existujících a probíhajících v podniku (Synek, M. a kolektiv, 2007). Cílem rozboru finanční

výkonnosti je využití výstupů informačních ekonomických disciplín, které se zabývají sběrem

a tříděním informací, a jejich transformace do informací pro rozhodování a řízení podniku.

2. 2. Metody rozboru výkonnosti podniku

Rozbor finanční výkonnosti využívá nástroje ekonomické analýzy, na základě kterých

jsou vyhodnoceny skutečnosti a vytvořen informační materiál pro rozhodování manažerů

podniku. Existují čtyři základní typy modelů, které postihují významné ekonomické procesy a

jevy:

- deskriptivní model – popisuje určitou reálnou situaci, zahrnuje i simulační modely

aplikované jako kopie chování reálného systému, jejichž výsledky mají odvozený

charakter

- normativní modely – optimalizují, předepisují optimální postup pro dosažení

stanoveného cíle

- heuristické modely – vhodné, pokud je nutné aplikovat intuitivní pravidla a metodu

přibližného výpočtu

- prediktivní modely – pro předvídání budoucího vývoje

Podle toho, zda modely zohledňují vývoj v čase, dělíme modely na statické a

dynamické. Statické modely vývoj v čase nezohledňují, všechny proměnné jsou vztaženy ke

stejnému časovému okamžiku. Dynamické modely uvažují proměnné, které jsou závislé na

čase, vztahují se k různým časovým okamžikům nebo obdobím. Dalším možným hlediskem

pro členění modelů je povaha vztahů mezi proměnnými. Deterministické modely

předpokládají funkční vztahy, tzn. určité hodnotě jedné proměnné je přiřazena určitá hodnota

druhé proměnné veličiny. U stochastických modelů se předpokládá, že uvedené vztahy jsou
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náhodné, tzn. určité hodnotě jedné proměnné odpovídají s určitými pravděpodobnostmi různé

hodnoty druhé proměnné (Synek, M. a kolektiv, 2003).

2. 3. Předpoklady rozboru

Kvalita vstupních informací a vhodně vybraný model zajišťují kvalitu rozboru.

Ekonomický model by tak měl splňovat následující předpoklady:

- měl by být konstruován za konkrétním účelem, tzn. aby objasnil určitou otázku, proto

je nezbytné jasně stanovit problém, který bude model řešit;

- model by se měl opírat o nesporné předpoklady (ekonomickou teorii), kterými jsou

dány základní axiomy a definice, sporné předpoklady (hypotézy chování a stanovení

cílů). Tyto předpoklady vysvětlují skutečné ekonomické procesy;

- model by měl být nejjednodušším způsobem řešení.

Základním předpokladem pro formulaci modelu je stanovení proměnných (ukazatelů)

a parametrů, které do modelu zahrneme. Parametry jsou konstanty vzhledem k proměnným.

Dále pak je nutné zformulovat podmínky, za kterých bude model fungovat.

2. 4. Ukazatele ekonomické analýzy

Tzn. proměnné veličiny, které získáváme z účetnictví, kalkulací, rozpočetnictví či

statistik. Ukazatele můžeme rozdělit na primární (zjištěné měřením) a sekundární (odvozené

z primárních).

Při hodnocení konkrétního ekonomického jevu pracujeme jak s absolutními tak

s relativními ukazateli. Absolutní ukazatele vyjadřují ekonomickou veličinu bez vztahu k jiné

ekonomické veličině, časovému období či prostoru. Relativní (poměrové) veličiny zobrazují

poměr srovnávané ekonomické veličiny ke zvolenému základu. Hodnoty lze srovnávat v čase,

prostoru, druhově nebo skutečnost s předpokladem.

Srovnání je možné provádět pomocí absolutního rozdílu nebo indexu. Index je

bezrozměrné číslo srovnání určité souřadné proměnné veličiny vyjádřené ve stejných

měřících jednotkách (Synek, M. a kolektiv, 2007).
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2. 5. Soustavy ukazatelů

Existují dvě základní skupiny soustav ukazatelů a to podle toho, zda definují vazby

mezi jednotlivými ukazateli. Jsou to paralelní a pyramidové ukazatelové soustavy. Dále jsou

pak v oblasti hodnocení finanční situace v podniku využívány bonitní a bankrotní indikátory.

2. 5. 1. Paralelní soustavy ukazatelů

Rozlišují různé typy ukazatelů podle toho, kterého aspektu finančního stavu podniku

se týkají. Jednotlivé skupiny ukazatelů stojí paralelně vedle sebe. Při sledování finančního

zdraví firmy jsou většinou sledovány tyto skutečnosti:

- kapitálová struktura (původ zdrojů)

- schopnost podniku splácet své závazky

- schopnost využívat vložený kapitál a jednotlivé majetkové složky

- hodnocení podniku investory

Těmito faktory se zabývají ukazatele zadluženosti, likvidity, výnosnosti a aktivity a

tržní hodnoty. Pro vyhodnocení ukazatelů je nutné vědět nízké a vysoké hodnoty, vhodné je

srovnávat hodnoty ukazatelů v jednotlivých letech v souvislosti s hodnotami

charakteristickými pro daný obor podnikání.

Celkové posouzení finanční situace podniku je problémem vícekriteriálního

hodnocení, kde každý z ukazatelů je jedním kriteriem.

2. 5. 2. Pyramidové soustavy ukazatelů

Vycházejí z vrcholového ukazatele, který je předmětem zkoumání, a dekomponují ho

na další ukazatele tak, aby vznikla účelová hierarchie ukazatelů. Ukazatele jsou pyramidově

uspořádány a každý ukazatel má v rámci hierarchie své místo, které ukazuje na jeho význam a

míru analytičnosti (Synek, M. a kolektiv, 2007).

Příkladem pyramidové soustavy ukazatelů je model INFA (IN finanční analýza), kde

vrcholovým ukazatelem je ukazatel EVA (ekonomická přidaná hodnota).
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2. 5. 3. Bonitní a bankrotní indikátory

V současnosti se k predikci a diagnóze finanční situace v podniku využívá velké

množství výběrových soustav ukazatelů. Tyto účelově vytvořené soustavy ukazatelů

představují aplikaci zahraničních modelů, které jsou transformovány na české podmínky.

2. 6. Postup rozboru finanční výkonnosti podniku

Je nutné respektovat tyto skutečnosti:

- rozlišit produkční sílu podniku (výkonnost) a ukazatele, které ji ovlivňují a výnosnost

vlastního kapitálu (výkonnost podniku pro vlastníky) a ukazatele, které ji ovlivňují.

Ukazatele ovlivňující výkonnost podniku ovlivňují i výkonnost pro vlastníky, ne

naopak;


[…]


protože jeho vypovídací schopnost je zkreslena nedefinovatelnými hodnotami dílčího

ukazatele rentability celkového a vlastního kapitálu. Dále mají negativní vliv na indikátory

finanční výkonnosti i dílčí poměrové ukazatele (rentabilita vlastního kapitálu), které počítají

se záporným ziskem a vlastním kapitálem, protože přestože vlivem matematických vazeb

dávají kladnou výslednou hodnotu, nelze na základě takového ukazatele cokoli hodnotit.
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9. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo objektivně zhodnotit hospodaření firmy ABC, spol. s r.o. a jeho

celkovou finanční výkonnost v letech 2003 až 2006. Dále pak odhalit oblasti, kde by mohlo

docházet k nežádoucímu vývoji a navrhnout případná opatření. Následně analyzovat

nedostatky v podnikání firmy a dospět k určitým závěrům o její celkové finanční situaci.

Provedením rozboru hospodaření vytvořit firmě přehled o finanční vyrovnanosti či

nevyrovnanosti za sledované období.

Práce byla zaměřena na zhodnocení činnosti podniku a zejména na posouzení jeho

finanční výkonnosti. Finanční analýza a bonitní a bankrotní indikátory byly aplikovány na

skutečně existující podnik na základě účetních výkazů.

Z finanční analýzy byla první hodnocenou sekcí rentabilita. Ta vlivem klesajícího

zisku a v posledním roce dokonce ztráty postupně klesala. Což vyjadřuje neefektivní využití

podnikového kapitálu. Pouze v letech 2003 a 2004 byly hodnoty ukazatelů rentability o něco

uspokojivější, ale přesto ne příliš vysoké.

Dále byly výpočty zaměřeny na likviditu. Díky poklesu krátkodobých závazků firma

zažehnala v roce 2006 problémy s běžnou likviditou. Přesněji vyjadřuje schopnost podniku

dostát svým krátkodobým závazkům pohotová likvidita, která z výpočtu vylučuje málo

likvidní zásoby. Její hodnoty již však tak uspokojivých výsledků nedosahovaly, i když trend

byl rostoucí. Okamžitá likvidita byla také po celé období nižší než minimální doporučená

hodnota.

Třetí skupinou ukazatelů finanční analýzy je zadluženost. Hodnoty celkové

zadluženosti jsou dosti vysoké, ale přesto v prvních třech letech klesají. V tomto období se

zadluženost pohybovala v průměru okolo 79 %. V posledním roce, tj. v r. 2006 zadluženost

vzrostla až na 110 % zejména vlivem nárůstu dlouhodobých závazků, kdy majitel firmy

převedl firemní závazky vůči zahraničí na svou osobu. Úrokové krytí, vyjadřující kolikrát zisk

převyšuje placené úroky, je na úrovni doporučené hodnoty pouze v prvních dvou letech

sledovaného období, poté však rapidně klesá a v posledním roce nemá dokonce ukazatel

vypovídací schopnost vlivem dosažené ztráty. Je tedy zřejmé, že nadměrné využívání cizího
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kapitálu by mohlo přivést firmu k úpadku, a základním předpokladem k ozdravení kapitálové

struktury je snížení podílu cizího kapitálu.

K rychlé orientaci o finanční výkonnosti slouží výpočet bonitních a bankrotních

indikátorů, tedy indikátorů finančního zdraví. Byly vybrány tři indikátory a to: Altmanův

index (Z-Score), index důvěryhodnosti IN 95 a index bonity.

Altmanův index, jako model sloužící k predikci budoucího vývoje finanční situace,

naznačuje spíše negativní finanční situaci v podniku ABC spol. s r.o. V prvních dvou letech

sledovaného období hodnoty jen těsně spadají do šedé zóny, ve které nelze s jistotou budoucí

vývoj určit, ale kdy by finanční situace podniku neměla být ohrožena. V r. 2005 a 2006 jsou

hodnoty pod minimální hranicí, což signalizuje nezdravé hospodaření. Index důvěryhodnosti

jednoznačně určuje kritickou finanční situaci v podniku díky záporným hodnotám ve všech

letech. A poslední indikátor finančního zdraví – index bonity – zařadil na základě výpočtů

podnik do pásma slabší zdraví až churavění. Největší vliv na všechny tři vybrané modely

finančního zdraví měla nízká rentabilita a také nízká likvidita.

Z vyhodnocení všech výpočtů vyplývá, že základem pro ozdravení finanční situace

podniku je snížení podílu cizího kapitálu. Dále pak by se mělo finanční řízení podniku zaměřit

na strukturu oběžného majetku s cílem zajistit vyšší likviditu a solventnost vůči věřitelům. A

v neposlední řadě také je nutné zefektivnit využívání vloženého kapitálu.

Komplexní pohled na finanční výkonnost firmy ABC spol. s r.o. je negativní. Proto

jednoznačné doporučení pro finanční vedení podniku je začít s ozdravováním co nejdříve, bez

zbytečných odkladů, jinak by jeho nepřetržité trvání mohlo být ohroženo.
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10. SUMMARY

The purpose of this thesis was to objectively appraise economical situation of

company ABC spol. s r.o. and its´ financial performance for years 2003-2006 and to make

conclusions about financial situation of the company. Matter of business activity of ABC spol.

s r.o. is: goods purchase and its´ further sale and sale. Financial analysis and reliability and

bankruptcy models were applied on a real existing company. Documents used as data source

were: balance sheets and income statements from particular years.

Theoretical part of the thesis characterizes financial performance and attitudes to its´

measuring, concrete methods for business performance measuring and usage of reliability and

bankruptcy models.

Practical part of the thesis includes calculation of financial analysis indicators

(rentability, liquidity and indebtedness indicators) and application of chosen indexes of

financial health (Z-Score, IN 95, Reliability index). The last part of the thesis includes

interpretation of all calculations results and possible proposals for improving company

financial performance and situation.
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