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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou přednosti a nedostatky indexů finančního zdraví?
Otázka 2: Jedním z navržených opatření pro ozdravení finanční situace podniku je snížení podílu
cizího kapitálu. Vysvětlete, za jakých okolností je pro podnik výhodné financovat svoji činnost cizím
kapitálem a kdy se mu naopak použití cizího kapitálu nevyplatí.
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